
 
 
 

1 

 

Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

 

DISPOSIZIONE  

 

 

Oggetto: coordinamento degli interventi funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni 

del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025.  

Integrazione e modifica dei componenti della Segreteria Tecnica del 

Giubileo 2025. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO 

 
 

Vista 

la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 che, all’art. 1, comma 645, come modificato dall’art. 36 bis del Decreto 

Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, dispone 

che “Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le iniziative e la 

realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del Giubileo della Chiesa cattolica 

previsto per l'anno 2025, è autorizzata a spesa di 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022. Il 

tavolo istituzionale è presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri e ne fanno parte il Ministro degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, il Ministro dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze, il 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, il presidente 

della regione Lazio e il sindaco di Roma capitale, [omissis], nonché tre senatori e tre deputati [omissis]. Il 

predetto tavolo definisce, anche sulla base delle proposte pervenute dalle amministrazioni interessate e delle 

intese tra la Santa Sede e lo Stato italiano, gli indirizzi nonché il piano degli interventi e delle opere necessari, 

da aggiornare e rimodulare su base almeno semestrale, sentite le competenti Commissioni parlamentari.  

Vista 

la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, come modificata dal Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, che, all’art. 1, dispone: 

- al comma 421, la nomina con Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 

23 agosto 1988, n. 400, di un Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 

2026, al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per 

il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al comma 420 del predetto art. 1; 

- al comma 422, che: “Il Commissario straordinario di cui al comma 421 predispone, sulla base degli 

indirizzi e del piano di cui all'articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e nei limiti 

delle risorse disponibili a legislazione vigente a tale scopo destinate, la proposta di programma 

dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da 

approvare con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle 

finanze. La proposta di programma include gli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, 

Rep. n. 2023/0000021

Prot. RM/2023/0001910

del 21/07/2023



 
 
 

2 

 

Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

individuati in accordo con il Ministro del Turismo, il quale può delegare il Commissario straordinario alla 

stipula di specifici accordi con i soggetti attuatori”; 

- al comma 425, che “Ai fini dell'esercizio dei compiti di cui al comma 421, il Commissario straordinario, 

limitatamente agli interventi urgenti di particolare criticità, può operare a mezzo di ordinanza, in deroga 

a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 

delle disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 

2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Le ordinanze 

adottate dal Commissario straordinario sono immediatamente efficaci e sono pubblicate nella Gazzetta 

Ufficiale”. 

- al comma 426, che: “Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi ricompresi nel 

programma dettagliato di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni 

del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 427, tenendo 

conto, in relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di rispettare gli 

obiettivi 2 intermedi e gli obiettivi finali stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza”,  

- al comma 427, che “Al fine di assicurare la realizzazione dei lavori e delle opere indicati nel programma 

dettagliato degli interventi, nonché la realizzazione degli interventi funzionali all'accoglienza e alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, è costituita una società interamente 

controllata dal Ministero dell'economia e delle finanze denominata «Giubileo 2025», che agisce anche 

in qualità di soggetto attuatore e di stazione appaltante per la realizzazione degli interventi e 

l'approvvigionamento dei beni e dei servizi utili ad assicurare l'accoglienza e la funzionalità del Giubileo. 

[…]”. 

Visto 

il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022, come modificato dal successivo Decreto 

Presidenziale del 21 giugno 2022, con il quale il Sindaco pro tempore di Roma Capitale è stato nominato 

Commissario Straordinario di Governo al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni del 

Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 

Considerato 

che per la definizione di un modello gestionale e funzionale che assicuri un efficace raccordo operativo tra le 

Amministrazioni statali, la Regione Lazio, Roma Capitale, Città Metropolitana di Roma Capitale e la Santa 

Sede il Commissario Straordinario ha stabilito, con Disposizione n. 7 del 5 maggio 2023, la costituzione di un 

organismo, denominato “Segreteria Tecnica del Giubileo 2025”, composto da rappresentanti indicati dalle 

seguenti articolazioni dell’amministrazione pubblica: 

- Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Prefettura di Roma 

- Ministero dell’Interno 

- Questura di Roma 

  



 
 
 

3 

 

Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

- Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Roma 

- Regione Lazio 

- Roma Città Metropolitana 

- Roma Capitale 

che la composizione della Segreteria Tecnica del Giubileo 2025 va integrata dalla presenza del 

rappresentante del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, giusta comunicazione del predetto 

Ministero prot. 22755/2023, che ha, a tal fine, designato il Dott. Marco D’Avino; 

che il coordinamento della Segreteria Tecnica del Giubileo 2025 sarà svolto dall’Ufficio di supporto del 

Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo 2025, di cui alla Disposizione Commissariale n. 1 del 

23 gennaio 2023, al fine di garantire le funzioni di coordinamento assegnate al Commissario Straordinario 

dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

che, pertanto, la medesima struttura dovrà garantire tutte le attività di supporto all’organismo in oggetto, al 

fine di garantirne la piena funzionalità operativa; 

che per quanto espresso in narrativa e nei considerata, 

DISPONE 

 

la “Segreteria Tecnica del Giubileo 2025”, integrata con il rappresentante del Ministero dell’Interno – 

Gabinetto del Ministro, è così composta: 

Ugo Taucer Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Sisto Russo Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civile 

Riccardo Ammoscato Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civile 

Roberto Botta Ufficio di Supporto del Commissario Straordinario 

di Governo per il Giubileo della Chiesa Cattolica 

2025 

Marco D’Avino Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro 

Rosaria Amato Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza 

Roberto Caffio Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza 



 
 
 

4 

 

Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

Lucia Pirrone Ministero dell’Interno – Dipartimento Vigili del 

Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 

Antonietta Orlando (componente supplente: Laura 

Mattiucci) 

Prefettura di Roma 

Questura di Roma Giuseppe Rubino 

Questura di Roma Paolo Polidori 

Bianca Maria Cristini (componente supplente: 

Roberto Emmanuele) 

Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Roma 

Alessandro Ridolfi Regione Lazio 

Paolo Caracciolo Città Metropolitana di Roma 

Paolo Aielli Roma Capitale 

Marco Sangiorgio Società Giubileo 2025 S.p.a. 

Per l’esercizio delle funzioni assegnate, la Segreteria Tecnica si avvarrà delle strutture e delle risorse 

disponibili per il funzionamento della struttura commissariale e del personale dell’Ufficio di Supporto del 

Commissario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025. 

Alle attività della Segreteria Tecnica, su indicazione del Coordinatore, potranno essere invitati a partecipare 

i rappresentanti degli enti territorialmente o funzionalmente interessati all’evento giubilare. 

La presente Disposizione sarà trasmessa ai componenti della Segreteria Tecnica per le attività di 

competenza. 

La presente Disposizione sarà trasmessa, altresì, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo per 

il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

Roberto Gualtieri 

 





 
 
 


1 


 


Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4 febbraio 2022) 


 


DISPOSIZIONE  


 


 


Oggetto: coordinamento degli interventi funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni 


del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025.  


Integrazione e modifica dei componenti della Segreteria Tecnica del 


Giubileo 2025. 


 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO 


 
 


Vista 


la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 che, all’art. 1, comma 645, come modificato dall’art. 36 bis del Decreto 


Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, dispone 


che “Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le iniziative e la 


realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del Giubileo della Chiesa cattolica 


previsto per l'anno 2025, è autorizzata a spesa di 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022. Il 


tavolo istituzionale è presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri e ne fanno parte il Ministro degli affari 


esteri e della cooperazione internazionale, il Ministro dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze, il 


Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, il presidente 


della regione Lazio e il sindaco di Roma capitale, [omissis], nonché tre senatori e tre deputati [omissis]. Il 


predetto tavolo definisce, anche sulla base delle proposte pervenute dalle amministrazioni interessate e delle 


intese tra la Santa Sede e lo Stato italiano, gli indirizzi nonché il piano degli interventi e delle opere necessari, 


da aggiornare e rimodulare su base almeno semestrale, sentite le competenti Commissioni parlamentari.  


Vista 


la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 


bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, come modificata dal Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, 


convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, che, all’art. 1, dispone: 


- al comma 421, la nomina con Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 


23 agosto 1988, n. 400, di un Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 


2026, al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per 


il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del 


Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al comma 420 del predetto art. 1; 


- al comma 422, che: “Il Commissario straordinario di cui al comma 421 predispone, sulla base degli 


indirizzi e del piano di cui all'articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e nei limiti 


delle risorse disponibili a legislazione vigente a tale scopo destinate, la proposta di programma 


dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da 


approvare con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle 


finanze. La proposta di programma include gli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, 







 
 
 


2 


 


Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4 febbraio 2022) 


individuati in accordo con il Ministro del Turismo, il quale può delegare il Commissario straordinario alla 


stipula di specifici accordi con i soggetti attuatori”; 


- al comma 425, che “Ai fini dell'esercizio dei compiti di cui al comma 421, il Commissario straordinario, 


limitatamente agli interventi urgenti di particolare criticità, può operare a mezzo di ordinanza, in deroga 


a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice 


delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 


delle disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 


2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Le ordinanze 


adottate dal Commissario straordinario sono immediatamente efficaci e sono pubblicate nella Gazzetta 


Ufficiale”. 


- al comma 426, che: “Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi ricompresi nel 


programma dettagliato di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni 


del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 427, tenendo 


conto, in relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di rispettare gli 


obiettivi 2 intermedi e gli obiettivi finali stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza”,  


- al comma 427, che “Al fine di assicurare la realizzazione dei lavori e delle opere indicati nel programma 


dettagliato degli interventi, nonché la realizzazione degli interventi funzionali all'accoglienza e alle 


celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, è costituita una società interamente 


controllata dal Ministero dell'economia e delle finanze denominata «Giubileo 2025», che agisce anche 


in qualità di soggetto attuatore e di stazione appaltante per la realizzazione degli interventi e 


l'approvvigionamento dei beni e dei servizi utili ad assicurare l'accoglienza e la funzionalità del Giubileo. 


[…]”. 


Visto 


il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022, come modificato dal successivo Decreto 


Presidenziale del 21 giugno 2022, con il quale il Sindaco pro tempore di Roma Capitale è stato nominato 


Commissario Straordinario di Governo al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni del 


Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 


Considerato 


che per la definizione di un modello gestionale e funzionale che assicuri un efficace raccordo operativo tra le 


Amministrazioni statali, la Regione Lazio, Roma Capitale, Città Metropolitana di Roma Capitale e la Santa 


Sede il Commissario Straordinario ha stabilito, con Disposizione n. 7 del 5 maggio 2023, la costituzione di un 


organismo, denominato “Segreteria Tecnica del Giubileo 2025”, composto da rappresentanti indicati dalle 


seguenti articolazioni dell’amministrazione pubblica: 


- Presidenza del Consiglio dei Ministri 


- Prefettura di Roma 


- Ministero dell’Interno 


- Questura di Roma 


  







 
 
 


3 


 


Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4 febbraio 2022) 


- Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 


- Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Roma 


- Regione Lazio 


- Roma Città Metropolitana 


- Roma Capitale 


che la composizione della Segreteria Tecnica del Giubileo 2025 va integrata dalla presenza del 


rappresentante del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, giusta comunicazione del predetto 


Ministero prot. 22755/2023, che ha, a tal fine, designato il Dott. Marco D’Avino; 


che il coordinamento della Segreteria Tecnica del Giubileo 2025 sarà svolto dall’Ufficio di supporto del 


Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo 2025, di cui alla Disposizione Commissariale n. 1 del 


23 gennaio 2023, al fine di garantire le funzioni di coordinamento assegnate al Commissario Straordinario 


dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234; 


che, pertanto, la medesima struttura dovrà garantire tutte le attività di supporto all’organismo in oggetto, al 


fine di garantirne la piena funzionalità operativa; 


che per quanto espresso in narrativa e nei considerata, 


DISPONE 


 


la “Segreteria Tecnica del Giubileo 2025”, integrata con il rappresentante del Ministero dell’Interno – 


Gabinetto del Ministro, è così composta: 


Ugo Taucer Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Sisto Russo Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 


della Protezione Civile 


Riccardo Ammoscato Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 


della Protezione Civile 


Roberto Botta Ufficio di Supporto del Commissario Straordinario 


di Governo per il Giubileo della Chiesa Cattolica 


2025 


Marco D’Avino Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro 


Rosaria Amato Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 


Sicurezza 


Roberto Caffio Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 


Sicurezza 







 
 
 


4 


 


Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4 febbraio 2022) 


Lucia Pirrone Ministero dell’Interno – Dipartimento Vigili del 


Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 


Antonietta Orlando (componente supplente: Laura 


Mattiucci) 


Prefettura di Roma 


Questura di Roma Giuseppe Rubino 


Questura di Roma Paolo Polidori 


Bianca Maria Cristini (componente supplente: 


Roberto Emmanuele) 


Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Roma 


Alessandro Ridolfi Regione Lazio 


Paolo Caracciolo Città Metropolitana di Roma 


Paolo Aielli Roma Capitale 


Marco Sangiorgio Società Giubileo 2025 S.p.a. 


Per l’esercizio delle funzioni assegnate, la Segreteria Tecnica si avvarrà delle strutture e delle risorse 


disponibili per il funzionamento della struttura commissariale e del personale dell’Ufficio di Supporto del 


Commissario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025. 


Alle attività della Segreteria Tecnica, su indicazione del Coordinatore, potranno essere invitati a partecipare 


i rappresentanti degli enti territorialmente o funzionalmente interessati all’evento giubilare. 


La presente Disposizione sarà trasmessa ai componenti della Segreteria Tecnica per le attività di 


competenza. 


La presente Disposizione sarà trasmessa, altresì, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 


 


Il Commissario Straordinario di Governo per 


il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


Roberto Gualtieri 


 





				2023-07-21T16:21:58+0200

		Roberto Gualtieri









		2023-07-21T16:21:58+0200
	Roberto Gualtieri




